[image: image1.png]

       CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

            Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1645 - Fone/Fax: (0195) 61.2811

       Estado de São Paulo

Ata nº 2097 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga realizada dia 15 de Junho de 1999. Aos quinze dias do mês de junho de hum mil novecentos e noventa e nove, às 20,00 horas, na Sala das Sessões “Dr. Fernando Costa” teve início a 2097 sessão ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes vereadores: Arnaldo Landgraf, Cristina Aparecida Batista, Edson Sidney Vick, Hilderaldo Luiz Sumaio, Luis Carlos Maggio de Castro,  Natal Furlan, Nelson Pagoti, Osmar Fogolari, e Roberto Bruno. Havendo numero legal, o Senhor Presidente Vereador Edson Sidney Vick declarou abertos os trabalhos e colocou em discussão a Ata nº 2096 de 08.06.99, a qual não sofrendo impugnação, foi considerada aprovada. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário Vereador Osmar Fogolari que procedesse com a leitura do Expediente: 01)  - Informativo SENAC, referente Workshop PEI - Programa de Enriquecimento Instrumental: o processo de aprendizagem através da medição; 02) - Informativo do IBM - Instituto Municipalista Brasileiro, referente a Curso de Julho/99 para Prefeitos e Vereadores, cujo tema visa sobre "Reforma Administrativa e Previdência Municipal"; 03) - Convite da APM - Associação Paulista de Municípios,  para o Seminário cujos temas versam sobre: "Os Sistemas de Previdência Municipais, a Lei nº 9717 e a Portaria 4992/99"; e "A Lei de Licitações após 6 anos (8666), Questões Polêmicas"; 04) - Exemplares do "Jornal Regional", Ano 9, Edições nºs 430 e 431, Junho/99; 05) - Informativo Técnico do Síndico "Classíndico", Ano II, nº 24, Junho/99; 06) - Informativo da Associação Nacional das Empresas de Transportes Urbanos, Ano VI, nº 68, Abril/99; 07) - Exemplares do "Jornal da Câmara" nº 81 e "Jornal do Senado" nºs 886, 887, 888 889 e 890; 08) - Revista da Federação dos Empregados no Comércio do Estado de São Paulo, "Repórter FECESP", Ano IX, nº 126, abril/99; 09) - Carta aos Administradores Municipais "O Prefeito", Ano III, nº 91, junho/99; 10) - Ofício Circular 009/99, da UVESP - União dos Vereadores do Estado de São Paulo, convidando-nos a participar do Seminário "Alternativas de Desenvolvimento" "Mobilização Legislativa para o Desenvolvimento Econômico-Social"; 11) - Ofício do Presidente da APACAP e Diretor Regional da F.P.C., Luiz Carlos Desideri, convidando-nos a assistir as competições da fase classificatória do 1º Circuito Estadual de Capoeira, no dia 20 de junho de 1999, no CEFE - Presidente Médice; 12) - Ofício Des. Econ. nº  023/99, do Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, João Batista Bueno Barbosa, convidando-nos para uma Reunião na Secretaria de Emprego e Relações do Trabalho - SERT, quando serão tratados assuntos relacionados ao PAT - Posto de Atendimento aos Trabalhadores e da viabilidade da criação de uma Cooperativa de Costureiras em Pirassununga; 13) - Informativos do IBAM - Instituto Brasileiro de Administração Municipal, referentes à Projeções de repasse do FPM para os meses: Maio, Junho e Julho de 1999; Boletim Maio/1999, Conjuntura Econômico-Financeira e Informações Mensais sobre o Cenário Inflacionário, Abril/99; 14) - Ofício do Brigadeiro do Ar Emílio Henrique Catramby, Comandante da Academia da Força Aérea-AFA, acusando o recebimento dos votos de congratulações com a Esquadrilha da Fumaça pela passagem de seu aniversário ocorrido no dia 14 de maio do corrente ano; 15) - Ofício do CEDIT Comércio e Informática Ltda, Nelson Ignacio Pichiliani,  enviando em anexo folheto para análise do "software" que a empresa está comercializando a preços promocionais para um ou mais usuários que tem como objetivo o "Controle de Projetos e Protocolos Legislativos"; 16) - Ofício Especial do Secretário Municipal de Esportes, Antenor José de Souza, agradecendo pelo apoio dado a aquela Secretaria de Esportes quando da realização da IV Copa Pirassununga de Futebol Juvenil e Juniores; 17) - Ofício do Professor de Filosofia do Direito da UNISA - Universidade de Santo Amaro, Carlos Alberto Ramalho, acusando o recebimento e agradecendo as cópias da Lei Orgânica de nosso Município, bem como o Regimento Interno desta Casa de Leis; 18) - Ofício Circular nº 080/99, do Diretor Primeiro Secretário da Federação da Agricultura do Estado de São Paulo,  Wilson Macenino Palhares, encaminhando em anexo matéria referente ao Crédito Rural, publicada na Revista Banco Hoje, edição de maio de 1999; 19) - Ofício da Fundação Prefeito Faria Lima, Centro de Estudos e Pesquisas de Administração Municipal - CEPAM, convidando-nos a participar do V Congresso de Informática Pública - CONIP/99 sendo o maior evento: "Programa Ano 2.000"; 20) - Ofício nº 212/99-A, do Presidente da Câmara Municipal de São João da Boa Vista, Ovidio Carlos Martins, enviando-nos apoio daquela Edilidade ao Requerimento nº 130/99, de autoria do Vereador Carlos Alberto da Silva Tuckmantel, dispondo sobre proibir a comercialização de armas de fogo em todo o território nacional; 21) - Ofício OF/CG/1804/99, do Presidente da Câmara Municipal de Tupã, Danilo Aguillar Filho, encaminhando-nos em anexo, Moção nº 89/99, de autoria da Vereadora Paulete Tânia da Silva, a qual mereceu aprovação naquela Casa de Leis, solicitando apoio deste Legislativo à proposta de Emenda Constitucional nº 02/99, de  autoria da Deputada Luiza Erundina, que dá nova redação ao § 2º, do artigo 61 da Constituição Federal: "A iniciativa popular pode ser exercida pela apresentação à Câmara dos Deputados de projeto de lei subscrito por, no mínimo, meio por cento do eleitorado nacional ou por confederação sindical ou entidade de classe de âmbito nacional que representem este número, individualmente ou por meio de associação a outras"; 22) - Ofício OF/CG/1900/99, do Presidente da Câmara Municipal de Tupã, Danilo Aguillar Filho, solicitando total e irrestrito apoio ao Projeto de Lei do Governo Federal que proibe a posse e a comercialização de armas em todo o País, em virtude da aprovação unânime naquela Casa de Leis, da Moção nº 99/99, de autoria do Vereador Roberto Yoshifumi Kawasaki; 23) - Ofício Circular nº 04/99, do Presidente da Câmara Municipal de Rio Claro, Sérgio Guilherme, encaminhando-nos para conhecimento e solicitando apoio à Moção nº 68/99, de autoria da Vereadora Raquel Picelli Bernardinelli, que versa sobre proposta apresentada no 43º Congresso Paulista dos Municípios, no mês de abril do corrente ano, proposta esta de Emenda Constitucional, nas Disposições Transitórias da Constituição Federal, no sentido de regularizar a situação funcional nas Prefeituras e Estados, visando as Reformas Administrativas com situação funcional irregular; 24) - Ofícios do Presidente da Comissão Municipal de Trânsito, nºs 014 e 015/99, Dr. José Henrique Ventura, encaminhando-nos para conhecimento, a Ata nº 005/99 da 5ª reunião do ano daquela Comissão; e em atenção ao ofício 190/99, encaminhando-nos sugestões daquela Comissão sobre solicitações apresentadas em indicações que foram encaminhadas através do Requerimento nº 77/99, do Vereador Roberto Bruno, respectivamente. As Indicações a seguir foram encaminhadas ao Executivo Municipal: 25) - Indicação nº 226/99, de autoria do Vereador Arnaldo Landgraf, solicitando realizar a transferência da Biblioteca Municipal, atualmente subordinada à Secretaria da Cultura, para a Secretaria da Educação, procedimento que propiciará o correto enquadramento junto à pasta competente, bem assim, maiores facilidades em se conseguir recursos para reforma e ampliação do prédio, bem como livros e materiais didáticos; 26) - Indicação nº 227/99, de autoria do Vereador Carlos Alberto da Silva Tuckmantel, solicitando de maneira urgentíssima entre em entendimento com a Secretaria competente do Governo do Estado, com o objetivo de pleitear a instalação do Banco do Povo em nossa cidade, tendo em conta a relevância e importância para o crescimento e desenvolvimento das micros, pequenas Empresas e Cooperativas sediadas em nosso Município; 27) - Indicação nº 228/99,  de autoria do Vereador Carlos Alberto da Silva Tuckmantel, solicitando construir "boca de lobo" nas imediações do nº 615 da Rua São Pedro, Vila Santa Fé, bem assim, designar varredores de ruas para a Vila mencionada, pois os proprietários não possuem esse melhoramento público; 28) - Indicação nº 229/99, de autoria do Vereador Carlos Alberto da Silva Tuckmantel, em ratificação a indicação já realizada por este Vereador no ano de 1998, solicitando dotar a Praça do Jardim Roma de arborização, bancos, ajardinamento e outras melhorias necessárias; 29) - Indicação nº 230/99, de autoria do Vereador Roberto Bruno, solicitando que entre em entendimento com a Secretaria de Desenvolvimento Econômico do Município, com objetivo de viabilizar a idéia acima exposta, objetivando a criação do "Plano de Integração"; 30) - Indicação nº 231/99, de autoria do Vereador Roberto Bruno, solicitando estudos juntamente com os comerciantes de nossa cidade, órgãos representativos, como Sindicato do Comércio Varejista, Associação Comercial, antes de se prorrogar a cobrança da Área Azul, para se saber da viabilidade ou não da continuidade da cobrança; 31) - Indicação nº 232/99, de autoria do Vereador Roberto Bruno, solicitando juntamente com as Entidades de nossa cidade, verificar a possibilidade e interesse delas, em administrar  a cobrança da Área Azul em nossa cidade, de acordo com os parâmetros legais; 32) - Indicação nº 233/99, de autoria do Vereador Roberto Bruno, solicitando realizar levantamento dos problemas denunciados pelo Jornal "O Movimento" no Bairro Laranja Azeda, dando solução para os mesmos; 33) - Pedido de Informação nº 27/99, de autoria do Vereador Roberto Bruno,  solicitando informações referente ao número total de usuários  da Área Azul nos dois anos de contratos, para se posicionar sobre a real utilização e permanência do estacionamento regulamentado. Em seguida pediu para que o Secretário fizesse a leitura dos requerimentos. 34) - Requerimento nº 172/99, de autoria do Vereador Carlos Alberto da Silva Tuckmantel, e subscrito por mais nove edis, congratulando-se com a Diretoria da EMEI "Rotary Clube", pela alteração que foram praticadas na Escola, que encontra-se de CASA NOVA; 35) - Requerimento nº 173/99, de autoria Vereador Carlos Alberto da Silva Tuckmantel, e subscrito por mais oito edis, congratulando-se com o Clube Pirassununga, na pessoa da Entidade, Sr. José Roberto Zamarioli Silva, pela comemoração  ao ano internacional do idoso, realizando a "Caminhada da Paz". Aprovado por unanimidade de votos; 36) - Requerimento nº 174/99,  de autoria do Vereador Carlos Alberto da Silva Tuckmantel, e subscrito por mais nove edis, consignando nos anais dos trabalhos da presente sessão, votos de pesar pelo passamento do Sr. Alfredo Garcia Martins. Aprovado por unanimidade de votos; 37) - Requerimento nº 175/99, de autoria do Vereador Edson Sidney Vick, e subscrito por mais oito edis, consignando nos anais dos trabalhos da presente sessão, votos de pesar pelo passamento de Rossana Waldemarin Maschietto. Aprovado por unanimidade de votos; 38) - Requerimento nº 176/99, de autoria do Vereador Edson Sidney Vick, e subscrito por mais oito edis, consignando nos anais dos trabalhos da presente sessão, votos de pesar pelo passamento da Sra. Edith dos Santos Consentino. Aprovado por unanimidade de votos; 39 ) - Requerimento nº 177/99, de autoria do Vereador Roberto Bruno, e subscrito por mais sete edis, consignando nos anais dos trabalhos da presente sessão,  votos de pesar pelo passamento do Sr. Antonio Gambagorte Júnior. Aprovado por unanimidade de votos; 40) - Requerimento nº 178/99, de autoria do Vereador Roberto Bruno, e subscrito por mais sete edis, congratulando-se com a Comunidade Italiana que reside em nosso País, mais notadamente àquela que tem domicílio em Pirassununga, pela comemoração do Dia da Comunidade Italiana,  dando conhecimento ao DD. Agente Consular da Itália em Pirassununga, Sr. Nicola Di Gregório e ao Consulado Italiano em São Paulo, Sr. Stéfano Canavésio. Aprovado por unanimidade de votos; 41) - Requerimento  nº  179/99, de autoria do Vereador Roberto Bruno, e subscrito por mais sete edis, congratulando-se com a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo na pessoa do Secretário, Sr. Hélio Marucci de Almeida Queiróz, pelo brilhantismo como se desenvolveu a II Festa Italiana nas dependências da FEPASA. Aprovado por unanimidade de votos; 42) - Requerimento nº 180/99, de autoria do Vereador Roberto Bruno, e subscrito por mais sete edis, congratulando-se com as Academias Veríssimo, Associação 2 de junho, Associação Pirassununga, todos os professores, técnicos e lutadores, que brilhantemente representaram nossa Terra na 2ª Copa Mercosul de Karatê, realizada em Foz do Iguaçú (PR) de 04 a 06 de junho de 1999. Aprovado por unanimidade de votos. Com a palavra o Vereador Roberto Bruno, proferiu que hoje gostaria de encaminhar a Presidência desta Casa, o Relatório Final da Comissão Especial de Inquérito que visou apurar eventual pagamento indevido para Empresa Simétrica Engenharia Ltda, onde este Vereador foi o Presidente, Vereador  Valdir Rosa - Relator, Vereadores Natal Furlan, Luis Carlos Maggio de Castro e Carlos Alberto da Silva Tuckmantel foram membros.  Continuou Sua Excelência dizendo que a C.E.I. desenvolveu seus trabalhos de forma tranquila, transparente e com participação de todos membros, colaborando para que democraticamente, fosse dissipada as dúvidas, e todos que foram chamados para ser ouvidos, procurou-se preservar-se da melhor forma possível a participação de todos, como tiveram oportunidade de democraticamente dar suas respostas às perguntas feitas por essa Comissão.  Desde o primeiro momento procuramos conduzir essa C.E.I., que não fosse divulgado seus trabalhos de forma política partidária, preocupação essa para que fosse realizada de forma secreta  sendo que somente seus membros e as pessoas que prestaram depoimento tiveram suas cópias e em momento algum procuramos fazer dessa C.E.I., que tivesse conotação política.  Ressaltou ainda a participação da Presidência do Legislativo que ofereceu condições para que a C.E.I. desenvolvesse seus trabalhos normalmente.  Em seguida Sua Excelência passou às mãos do Senhor Presidente autos do processo com 245 folhas e dois anexos e fazer a leitura do relatório, se permitir somente da conclusão, porque entregou nesta noite cópia a todos vereadores.  Em seguida leu a conclusão feita pelo Relator Vereador Valdir Rosa e assinado por este Presidente e demais membros da C.E.I. "Pelo que se apurou o Chefe do Executivo descumpriu normas legais contidas nos incisos V, XI e XII, artigo 1º do Decreto-Lei 201/67 e artigos 10 e 11 da Lei nº 8.429/92 e pelas sanções previstas nesses dispositivos deve responder.   Com o advento da Lei nº 8.429/92 as ações do administrador da coisa pública passaram a ser tratadas de molde a mais eficazmente ensejar a incursão e a apuração dos princípios constitucionais insculpidos no artigo 37 da Lei Maior: legalidade, impessoalidade, moralidade e publicidade.  No âmbito municipal a competência para a fiscalização do descumprimento de tais princípios está afeta ao Poder Legislativo.  Após o surgimento dessa legislação novo alento se fez sentir em defesa do bom trato dos interesses públicos.  Todo o agir do agente político está subordinado à lei, sendo-lhe vedado ultrapassar os limites por ela impostos.  A integridade administrativa constitui seu apanágio.  Que não se entenda que a investigação processada possa envolver sentimento público.  Esta Comissão teve o cuidado de se conduzir de modo equidistante, inclusive apegando-se à discreção do que foi apurado, para evitar que oportunistas se saciassem antecipadamente das provas coligidas.  Nenhuma mácula alberga este trabalho.  A serenidade e a imparcialidade foram respeitadas em todos os atos de investigação  praticados.  Para consagrar esse juízo, esta Comissão, ante o que foi apurado e que envolve descumprimento da legislação citada, conclui solicitando a remessa do processado ao Tribunal de Justiça do Estado, ao Ministério Público local e ao Tribunal de Contas do Estado, a fim de que, com a sapiência e a autoridade que norteiam sua conduta, dêem ao caso o tratamento que merece. É o relatório. Prosseguiu Sua Excelência, afirmando que este é o relatório que hoje encerra os trabalhos da Comissão e damos  conhecimento ao Plenário.  A seguir o Senhor Presidente determinou que o Relatório e suas Conclusões, com distribuição de cópias para os Senhores Vereadores, será colocado na pauta dos trabalhos da Ordem do Dia da próxima  sessão ordinária. Como ninguém mais quis fazer uso da palavra nesta fase dos trabalhos passou para Ordem do Dia:  01) – Primeira Discussão do Projeto de Lei nº 17/99, de autoria do Executivo Municipal, que visa estabelecer "Diretrizes Orçamentárias para o Exercício Financeiro de 2.000". Retirado da pauta dos trabalhos, ante a ausência de Pareceres das Comissões Permanentes; 02) - Primeira Discussão do Projeto de Lei nº  21/99, de autoria desta Presidência, que visa declarar de Utilidade Pública a "Associação de Capoeira Mandinga Baiana". Aprovado por unanimidade de votos; 03) - Primeira Discussão do Projeto de Lei nº 23/99, de autoria do Executivo Municipal, que visa alterar a Lei nº 2.673/95, de 02 de junho de 1995, que dispõe sobre doação de área com os Senhores Clayton Malaman, Hipólito Malaman Júnior e respectivas esposas e dá outras providências. Retirado da pauta dos trabalhos ante a ausência de Pareceres das Comissões Permanentes. Terminada a Ordem do Dia, passou-se a Explicação Pessoal. Com a palavra o Vereador Roberto Bruno, disse que tem a certeza que nós quando ocupamos o cargo de Presidente e Vossa Excelência dirigindo ao Vereador Presidente Edson Sidney Vick, exerceu a função de Vice-Presidente quando nós encaminhamos à Justiça para tentar ocupar o espaço da Câmara Municipal no prédio do Paço Municipal e que não conseguimos naquele momento a autorização judicial para a transferência, sabemos que haverá no dia 24 deste mês, uma audiência pública no sentido de buscar uma conciliação. Como naquele momento nós todos da Mesa, ingressamos com ação judicial, gostaria de ratificar minha conduta e solicitar a participação de Vossa Excelência como Presidente, no sentido de ratificar também nosso pedido e que essa conciliação seja no objetivo de transferir a Câmara Municipal para o Paço Municipal, fora isso nós estaríamos indo contra o que anteriormente pretendíamos. Tenha certeza que o espírito altruísta de Vossa Excelência o levará no sentido de ratificar o pensamento que naquela oportunidade solicitamos judicialmente para que lá mudássemos.  Confio que caminhe com esse propósito.  Com a palavra o Presidente Vereador Edson Sidney Vick, respondeu  ao Vereador Roberto Bruno, a respeito dessa contenda, e da audiência de conciliação no dia 24 do corrente mês, reafirmou seu pensamento anterior na condição de Vice-Presidente do Legislativo, e continuará a pensar e agir no mesmo sentido de prevalecer o direito e a vontade soberana do Poder Legislativo. Ninguém mais querendo fazer uso da palavra, o Senhor Presidente deu por encerrada a presente sessão.  E para constar, foi por mim Acácio dos Santos Júnior, Diretor da Câmara, lavrada a presente, que vai devidamente assinada.

PAGE
1

[image: image1.png]